人民币 162,510,000.00元，调减年初非流动资产项下“可供出售金融资产”人民币 106,557,169.78元，

调增年初非流动负债项下“递延所得税负债”人民币 13,988,207.56 元，其差额调增年初未分配利润

人民币 41,964,622.66 元。

在首次执行日，金融资产按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如

下：

本集团

 修订前的金融工具确认计量准则 修订后的金融工具确认计量准则
 计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

股权投资 成本法 106,557,169.78
以公允价值计量且其

变动计入当期损益 162,510,000.00

在首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照修订后金融工具确认计量准则的规定进行分类和

计量的新金融资产账面价值的调节表：

附

注

按原金融工具准则

列示的账面价值
2017年12月31日 重分类 重新计量

按新金融工具准则

列示的账面价值
2018年1月1日

股权投资-可供出售金融资产
按原金融工具准则列示的余额  106,557,169.78 -106,557,169.78 - -
减：转出至以公允价值计量且

其变动计入当期损益（新金

融工具准则）  - 106,557,169.78 - 106,557,169.78
按新金融工具准则列示的余额  - 106,557,169.78 55,952,830.22 162,510,000.00

2018 年半年度报告

97 / 174

财务报表格式

根据《关于修订印发截至 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)要求，除执

行上述新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变化外，本集团将“应收票据”和“应收账款”归
并至新增的“应收票据和应收账款”项目，将“应收股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应
付账款”归并至新增的“应付票据和应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在

利润表中的从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息

收入”明细项目；股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目；本集团相应追

溯重述了比较期报表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

财务报表格式会计政策变更引起的追溯调整对 2017 年 12 月 31 日的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
 期初余额 重分类 期初余额

应收利息 2,209,701.21 -2,209,701.21 -
其他应收款 171,483,113.61 2,209,701.21 173,692,814.82
应付利息 73,582,698.51 -73,582,698.51 -
其他应付款 3,001,127,861.36 73,582,698.51 3,074,710,559.87

财务报表格式会计政策变更引起的追溯调整对 2018 年 6 月 30 日的主要影响如下：

本集团

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后
 期末余额 重分类 期末余额

应收利息 7,313,320.43 -7,313,320.43 -
其他应收款 2,462,500,315.30 7,313,320.43 2,469,813,635.73
应付利息 110,844,128.97 -110,844,128.97 -
应付股利 231,868,009.57 -231,868,009.57 -
其他应付款 3,036,555,747.09 342,712,138.54 3,379,267,885.63
以公允价值计量且其

变动计入当期损益

的金融资产 162,510,000.00 -162,510,000.00 -
其他非流动金融资产 - 162,510,000.00 162,510,000.00
以公允价值计量且其

变动计入当期损益

的金融资产 61,206,132.40 -61,206,132.40 -
交易性金融负债 - 61,206,132.40 61,206,132.40

(2)、重要会计估计变更

本集团本期无会计估计变更。

2018 年半年度报告

98 / 174

30. 重要会计估计和判断

√适用 □不适用
编制财务报表要求管理层作出判断、估计和假设，这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资

产和负债的列报金额及其披露，以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些假设和估计的不

确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

判断

在应用本集团的会计政策的过程中，管理层作出了以下对财务报表所确认的金额具有重大影响的

判断：

(1) 业务模式

金融资产于初始确认时的分类取决于本集团管理金融资产的业务模式，在判断业务模式是否仍然

可能是以收取合同现金流量为目标时，本集团需要对金融资产到期日前的出售进行分析，出售是

否偶然或出售价值是否非常小都需要运用判断。

[…]

2、 在联营企业中的权益

√适用 □不适用
本公司的联营公司情况如下：
√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

合营企业或联营

企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

注册资本 持股比例(%)
对合营企业

或联营企业

投资的会计

处理方法  直接 间接

顾问公司 中国广东省深圳市 中国广东省深圳市 工程咨询服务 18,750,000.00 24 - 权益法

华昱公司 中国广东省深圳市 中国广东省深圳市 公路经营 150,000,000.00 40 - 权益法

江中公司 中国广东省 中国广东省广州市 公路经营 1,045,000,000.00 25 - 权益法

南京三桥公司 中国江苏省南京市 中国江苏省南京市 公路经营 1,080,000,000.00 25 - 权益法

阳茂公司 中国广东省 中国广东省广州市 公路经营 200,000,000.00 25 - 权益法

广州西二环公司 中国广东省广州市 中国广东省广州市 公路经营 1,000,000,000.00 25 - 权益法

广云公司 中国广东省 中国广东省云浮市 公路经营 10,000,000.00 30 - 权益法

贵州恒通利 中国贵州省龙里县 中国贵州省龙里县 房地产开发 1,000,000.00 - 49 权益法

联合置地 中国广东省深圳市 中国广东省深圳市 房地产开发 5,000,000,000.00 49 - 权益法

贵州银行 中国贵州省贵阳市 中国贵州省贵阳市 金融服务 12,388,045,232.77 3.44 - 权益法

德润环境 中国重庆市 中国重庆市
环境治理及资源

回收 1,000,000,000.00 - 20 权益法

√适用 □不适用
于 2018 年 6 月 30 日，本集团联营企业之间不存在转移资金方面的重大限制(2017 年 12 月 31 日：

无)。

2018 年半年度报告

157 / 174

八、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用
本集团的经营活动会面临各种金融风险：市场风险(主要为外汇风险和利率风险)、信用风险和流

动性风险。本集团整体的风险管理计划针对金融市场的不可预见性，力求减少对本集团财务业绩

的潜在不利影响。

1. 外汇风险

本集团主要于中国地区经营业务，其绝大部分交易以人民币结算。但本集团已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易(除了以美元计价的应付债券外，外币资产和负债及外币交易的计价

货币主要为港币)依然存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产

及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集团

净损益变化的敏感性。

2018 年 6 月 30 日

单位：元  币种：人民币

汇率 净损益

其他综合收益的
税后净额 股东权益合计

增加(减少以“-”号填列) 增加(减少以“-”号填列) 增加(减少以“-”号填列)
增加(减少以“-”

号填列)

人民币对美元贬值 10% 2,119,941.36 - 2,119,941.36

人民币对美元升值 -10% -2,119,941.36 - -2,119,941.36

人民币对港币贬值 10% -34,831,361.25 - -34,831,361.25

人民币对港币升值 -10% 34,831,361.25 - 34,831,361.25

2017 年 12 月 31 日

单位：元  币种：人民币

汇率 净损益

其他综合收益的
税后净额 股东权益合计

增加(减少以“-”号填列) 增加(减少以“-”号填列) 增加(减少以“-”号填列)
增加(减少以“-”

号填列)

人民币对美元贬值 10% 1,767,787.68 - 1,767,787.68

人民币对美元升值 -10% -1,767,787.68 - -1,767,787.68

人民币对港币贬值 10% 341,534.76 - 341,534.76

人民币对港币升值 -10% -341,534.76 - -341,534.76

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，为规避偿还美元债券本金及利息的汇率风险，本

集团与银行签订远期外汇合约，参见附注五、23。

2018 年半年度报告

158 / 174

2. 利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期借款及短期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集

团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2018 年 6 月 30 日，本集

团按浮动利率计算的带息债务账面余额为人民币 11,798,748,968.08 元(2017 年 12 月 31 日：

人民币 10,519,314,860.20 元)。

利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利

息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响。本集团总部财务部门持续监控集团利

率水平并且会依据最新的市场状况及时做出调整。

于本期，如果以浮动利率计算的带息债务利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不变，

本集团的净利润及股东权益会减少或增加约人民币 21,418,837.14 元(2017 年同期：人民币

17,174,945.44 元)。

3. 信用风险

本集团不存在重大的信用风险。货币资金及应收款项的账面价值代表了本集团对金融资产相

关的最大风险。

于资产负债表日，本集团的银行存款余额如下：

单位：元  币种：人民币
 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日
国有银行  1,251,862,885.26  1,323,611,436.56
其他银行  3,285,615,156.32  2,924,856,149.49

合计 4,537,478,041.58 4,248,467,586.05

由于国有银行有政府支持，而其他银行均为上市或大中型的商业银行，本集团预期银行存款

不存在重大的信用风险，不会产生因违约而导致的任何重大损失。

于 2018 年 6 月 30 日，本集团与委托管理服务有关的应收深圳市相关政府部门、与贵龙项目